ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Projeto de Resolução nº ________/2023

Autoria: Deputado Kaká Santos

Concede  Título  de  Cidadania  Sergipana  ao

Senhor Sílvio de Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço  saber  que  a  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Sergipe  aprovou  e  a  Mesa

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Senhor Sílvio de Oliveira.

Art. 2º. A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial a entrega do Diploma

correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, ______ de_______________de 2023.

Kaká Santos

Deputado Estadual

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar
Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução apresentado tem o objetivo conceder Título de Cidadania

Sergipana  ao  Senhor  Sílvio  de  Oliveira,  nos  termos  do  art.  185,  §2°,  inciso  IV,  da

Resolução nº  33,  de  14  de  dezembro de  2005,  submetendo  aos  Nobres  Pares  as

razões que justificam a concessão da homenagem.

É com grande honra que apresento a esta Assembleia Legislativa a biografia do

Senhor Sílvio de Oliveira, engenheiro elétrico, investidor e empresário,  natural de

Araguari-MG, filho Sr. Limírio e Dona Jovina, migraram da Cidade de Araguari para

a  cidade  de  Anápolis(Goiás).  Já  na  cidade  de  Anápolis,  concluiu  o  ensino

fundamental(à  época,  ensino  de  primeiro  grau)  no  Colégio  Estadual  Antensina

Santana e, o ensino médio(Segundo Grau) no Colégio Estadual José Ludovico de

Almeida. Formou-se em ENGENHARIA ELÉTRICA na UFG - Universidade Federal de

Goiás.  Diplomado  pela  Escola  Superior  de  Guerra.  É  homem  com  valores  e

princípios sólidos, de fé católica, casado com a Publicitária Stefanie Bittar e pai de

08(oito) filhos.

O  caminho  de  muito  trabalho  e  sucesso  pautaram  a  vida  do  Senhor  Sílvio  de

Oliveira. Como empresário, é proprietário da GMG SERVICE e Responsável Técnico da

empresa BRG Brasil  Geradores, sendo essa uma das maiores empresas do Brasil  na

fabricação  e  fornecimento  de  Grupos  Geradores  para  termoelétricas,  indústrias,

condomínios e demais seguimentos, com atuação em todo território nacional em geração

e venda de energia. Mas não é só isso, nos seguimentos de pesquisa e desenvolvimento,

Silvio de Oliveira é o criador do gerador para horário de ponta; do gerador twingen e

quadrigen; do gerador 100% a biodiesel; do gerador slim; do gerador infinity; do gerador a

gás natural  modelo twin.  Atualmente está na criação e no desenvolvimento do Grupo

Gerador  a biogás.  Outra ação empreendedora do empresário  Sílvio  de Oliveira,  foi  a

responsabilidade pelo fornecimento dos geradores da Copa do Mundo de 2014 e das

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar
Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Olimpíadas de 2016.

No Estado de Sergipe,  o  Senhor  Silvio  de Oliveira  já  está  investido na área de

geradores e serviços, trazendo com o empreendimento inicial a geração de empregos,

rendas, colaborando para o desenvolvimento do Estado, pela confiança e credibilidade

com a qual o nosso Governo tem tratado os novos investidores.

O empresário Silvio de Oliveira é também praticante de esportes como Tênis e Golf

e leva uma vida tranquila, no condomínio Anaville, com sua esposa e filhos.

Por  todas essas razões,  é com grande satisfação que apresento a biografia  em

resumo,  do  Senhor  Sílvio  de  Oliveira nesta  Assembleia  Legislativa  de  Sergipe,

esperando que sua história de vida possa servir como inspiração para as gerações futuras

e que sua pessoa seja contemplada com a concessão de título de cidadania sergipana.

Ante o exposto, pedimos o apoio e o voto favorável dos Nobres Pares, para sua

regular tramitação e aprovação.

Sala das Sessões, ______ de_______________de 2023.

Kaká Santos

Deputado Estadual

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar
Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380036003400300031003A005000

Assinado eletrônicamente por Kaká Santos em 10/05/2023 11:55

Checksum: EE4C1E29930113F842737AB32897978D5A160AEB2083248F9AB4AFCB55544DC8

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380036003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.